
 

 

 

 

 

 

 

DECIZIA 

Consiliului de conducere al Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare 

nr. 58 din 19 decembrie 2025 

cu privire la confirmarea titlurilor științifice de doctor conferite de către Consiliile științifice 

specializate 

 

În conformitate cu pct. 9, alin. 6), lit. b) și c) ale Regulamentului de organizare şi funcţionare a 

Agenţiei Naţionale de Asigurare a Calităţii în Educaţie şi Cercetare (HG 201/2018) și pct. 109 și 

115 ale Regulamentului de funcţionare a consiliilor ştiinţifice specializate şi de conferire a 

titlurilor ştiinţifice (decizia Consiliului de conducere al ANACEC nr. 38 a) din 10.10.2018, cu 

modificările și completările ulterioare), în temeiul deciziilor Consiliilor științifice specializate de 

susținere a tezelor şi a recomandărilor Comisiilor de experţi, validate prin decizia Comisiei de 

profil în cercetare și inovare din 15.12.2025, Consiliul de conducere DECIDE: 

Se confirmă deciziile Consiliilor științifice specializate de susținere a tezelor de conferire 

a titlurilor științifice de doctor și se eliberează diplome următoarelor persoane: 

A - Universitatea de Stat din Moldova 

1. FURCULIȚĂ Andrei, doctor în drept, în urma susținerii tezei „Reglementarea juridică privind 

plasarea în câmpul muncii a străinilor” în Consiliul ştiinţific specializat D 553.05-23-143 din 

cadrul Universității de Stat din Moldova, la data de 28 iunie 2025, specialitatea 553.05. Dreptul 

muncii și protecției sociale. 

2. MÂRZAC Elena, doctor în științe politice, în urma susținerii tezei „Comunicarea strategică în 

domeniul securității și apărării naționale: necesități și perspective pentru Republica Moldova” în 

Consiliul științific specializat D 562.03-25-27 din cadrul Universității de Stat din Moldova, la data 

de 27 iunie 2025, specialitatea 562.03. Probleme și strategii ale dezvoltării globale și regionale. 

B - Universitatea Tehnică a Moldovei 

3. CHIRICUȚĂ Ion (România), doctor în ştiinţe inginerești, în urma susținerii tezei „Utilizarea 

cenușilor de termocentrală și a zgurilor de oțelărie în structurile rutiere" în Consiliul științific 

specializat D 211.02-24-177 din cadrul Universităţii Tehnice a Moldovei, la data de 16 mai 2025, 

specialitatea 211.02. Materiale de construcţii, elemente şi edificii. 

 

 

Preşedinte                       Daniela ELENCIUC    

 

 

 

Secretar al ședinței                                                                Mihail ONOI  

 
 

National Agency for Quality Assurance 
in Education and Research 

MD-2028, mun. Chișinău, șos. Hîncești 38A, tel. (+373 22) 545411, e-mail: contact@anacec.md 

Agenția Națională de Asigurare a 
Calității în Educație și Cercetare 


		2025-12-26T10:11:04+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-12-26T10:45:01+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




